Nunc vero, quum Divina voluntate nobis et Patronus obtigeris et Protector huius academiae, non est in obscuro, quid speremus, quid expectemus ab excellentia tua; quae dubitare vix possit de magno emolumento, quod Christo duce ad hanc totam academiam rediturum sit<sup>e</sup>, constituto semel collegio. Igitur gratissimum<sup>f</sup> nobis fecerit benignitas tua, quam nunc primum imploramus, si desideratam benevolentiam operamque suam<sup>g</sup> in re tam pia quam honesta non deneget<sup>h</sup>. Cum vero autoritate polleas apud egregium Ducem, etiam hoc precamur enixe, ut tanti Principis gratiae nos causamque nostram pro tua fide commendes. Quod si audimur, si succedit negotium, ut complures in Italia sperant et praedicant, primum quidem hoc sibi persuadere de nobis<sup>i</sup> potest optimus Princeps, non defuturos unquam in academia sua Doctores Theologos, eosque Christi gratia professores idoneos ac bene catholicos.

Secundo, praeter professores aderunt auditores perpetui vereque studiosi doctrinae divinae, qui sedulitate sua communem aliorum torporem emendent. qui disputationum usu multos ad hoc studium excitent, atque ita collapsam foede disciplinam hanc sacram instaurent.

Tertio, praeterquam quod professores et auditores erunt perpetui, ornabitur istud collegium bene institutis adolescentibus, qui honestae vitae, qui pie conversationis exemplo praelucere possint.

<sup>a</sup> Monaci *Verd.*<sup>b</sup> instituendo *Bo.*<sup>c</sup> quodcumque *Verd.*<sup>d</sup> intelligendum *Bo.*<sup>e</sup> Ita *archetypum. Druff. om. sit.*<sup>f</sup> grandissimum *Druff.*<sup>g</sup> tuam *Bo. Verd.*<sup>h</sup> deneges *Bo.*<sup>i</sup> *Druff. om. de nobis.*

<sup>1</sup> De hac legatione vide litteras Alberti ducis, 1. Iunii 1550 Iulio III. destinatas, infra. monum. 46.

<sup>2</sup> Polancus Iaio (cf. supra p. 323<sup>2</sup>): Albertum V. scripsisse quidem Iulio III. se collegium, quod pater suus condere voluisset, constitutum. At Ignatium postea comperisse Albertum collegium illud destinasse non scholasticis Societatis Iesu, sed clericis saecularibus, ab aliquot patribus S. J. gubernandis.

et aedificationem in Christo adferre aliis, quemadmodum haec quidem tempora praecipue flagitare videntur.

Quarto, illud pro indubitato censemus, et Christi virtute confisi, fore nobis promittimus firmiter, ut paulatim ex hoc collegio tanquam optima schola multi prodeant, iamque<sup>a</sup> absolutis illic<sup>b</sup> sacris studiis, cum laude demum versentur in publico, quaerentes non quae sua sunt, sed quae aliorum, et quae Iesu Christi<sup>1</sup>. Id vero fiet praelegendo, docendo, contionando, et similia Christianae pietatis opera tum privatim tum publice exercendo, et gratis quidem haec omnia, quia sic iubet societatis huius propria disciplina.

Nec vero est, cur quisquam existimet, defuturos huic collegio inhabitatores, qui nostrum velint institutum amplecti. Habemus (Christo<sup>c</sup> gratia) Germanos iam adolescentes, nec paucos, huius quidem instituti; navant operam studijs etiamnunc Parisiis, Lovanii, Coloniae, nec sine laude tum doctrinae tum pietatis suae, ut nihil difficile fuerit, ex hisce fundamenta collegii Bavarici comparare. Sed neque nunc desunt<sup>d</sup> hoc in hoco, neque defuturos unquam arbitror, qui sese nobis et instituto huic traderent, si fundamenta quaedam apparerent. Amabilis est vitae sinceritas cum sancta eruditione coniuncta. Ubi vere pietas colitur, ubi sapientiae lumen cernitur, facile conciliatur hominum animus, et ad virtutis aemulationem incitatur. Verbis et exemplis asseri gaudet veritas: asserta vel nolentes trahit in sui admirationem, amorem et cultum. Quid vero sit incommodi quaeso, si Germanis adolescentibus exteri quoque commisceantur, et diversis e provinciis unam firmamque collegii sedem cohonestent? Non obscurat, sed illustrat haec varietas gymnasia. Stat Apostolica semper sententia: In Christo Iesu non est Iudaeus, neque Graecus, non est barbarus, neque Schyta<sup>2</sup>, etc. Ubi nobis collegia suppetunt, quemadmodum Messanae, Panormi, Bononiae, Patavii, ut alia Hispaniarum et Portugaliae collegia nostra praeteream, fovemus et illic Germanos, externos licet amplectimur, eosque provehimus ad piam eruditionem et ad eruditam pietatem. Iunctim illic commorantur Hispani et Siculi, Germani et Itali, eoque magis charitate conglutinantur, quo longius inter se patria dividuntur. Hanc ergo curiosam diligentiam ultro negligimus, ut diligenter<sup>e</sup> quae in Christo est charitatem inter alienigenas foveamus. Nimirum ornamento datur academiis, sicubi nationum diversarum collecti fuerint professores; et nos qui huc acciti Theologi venimus, natali plane solo differimus, nisi forte idem videatur, Hispanum, Germanum ac Sabaudum esse. Ita fides demum et charitas unum in Christo facit; ita Christi sanguis ille sacrosanctus et gentes

<sup>a</sup> itaque *Druff.*

<sup>b</sup> illis *Verd.*

<sup>c</sup> Christi *Verd.*

<sup>d</sup> deerunt *Verd.*

<sup>e</sup> diligentem *Verd.*

et peregrinos omnes copulat, adeoque indissolubili quodam nexu tenet conglutinatos.

Verum ut ne sim longior, hoc peto, hoc rogo per Christum excellentiam tuam: primum quo nos favore complecti modo coepisti, eodem absentes prosequare: deinde, quod hisce literis promovere cupimus, tanto magis commendatum habeas, quanto verius pro tua prudentia sentis, divinam hic spectari provehique gloriam, ornari<sup>a</sup> praeterea nomen illustrissimi Ducis et apud externos illustrari, demum Academiae vestrae commodis prospici, et Christianae sapientiae lucem vindicari. Quae civitas pridem inter armatas haereticorum copias invicta perstitit<sup>1</sup>, non orbetur quaeso splendore virtutis omnis ac religionis. Vivat saltem divina scientia Theologia, ubi regnant humanae disciplinae.

Curabimus autem, quod nostri est officii, sedulo, susceptosque pro nobis labores tuos gratis complectemur animis. Neque nos tantum, sed hanc omnem Iesu societatem tibi devincies, si, quod certe potes, etiam voluisse, nostramque caussam egisse videaris. Precabimur interim Dominum, qui nobis te Patronum elementer impertiit, ut tuis adspiret conatibus, incolumitatem tuam familiaeque tueatur, et gratia sua nos omnes augeat. Amen.

Denique, si ullo pacto licet, vel paucis ad nos rescribas, oramus<sup>2</sup>.

Ingolstadii 10. Iunii 1550.

Claudius Iaius Doctor Theologus.

Magnifico et nobili D.D. Georgio Stochmero<sup>b</sup>, Illustrissimi Ducis Bauariae prudentiss: Consiliario, et academiae Ingolstadiensis Patrono.

Totam epistolam Canisii manu scriptam videri supra relatam est. Nec dubitari potest, quin Canisius hac in re Iaio non solum manu, sed etiam consilii opitulatus sit ideoque secundarius huius epistolae auctor aliqua ratione dici possit.

## 90.

### CANISIUS

#### P. CLAUDIO IAIO S. J.

Ingolstadio mense Iulio vel Augusto 1550.

Ex epistula autographa Wolfii<sup>3</sup>, quae est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 3. ante 1. Epistolae wolfianae mentionem facit *Druffel*, Briefe und Acten I, 413.

<sup>a</sup> demum ornari *Verd.*

<sup>b</sup> Stochamero *Verd.*

<sup>1</sup> Mense Augusto a. 1546 prope Ingolstadt castris Caroli V. caesaris opposita erant ex adverso castra Smalcaldensium (*I. Gerstner*, Geschichte der Stadt Ingolstadt [München 1853] p. 171—175).

<sup>2</sup> „Sub Patrono illo altero Eckij Leonardi successore, quem diximus Stockhamerum fuisse, urgebamus quidem Collegij institutum, et egregia spe lactabamur subinde; sed serio nihil effectum est“: \*Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 1<sup>b</sup>—2<sup>a</sup>.

<sup>3</sup> Ex litteris Wolfii intellegitur Iaium tunc Augustae Vindelicorum degisse. Otto

*Iaium rogat, ut iuvenem quendam Stockhammero commendet.*

*Erasmus Wolf, collegii georgiani regens, Iaiō, cuius se dicit „filium in Christo et discipulum“ Ingolstadio 19. Augusti 1550: . . . „Porro quid velit adolescens noster Vuolphgangus, aut cuius rei causa istuc venerit, ipse coram significabit. Peto autem abs te, ut quemadmodum d. Canisius eciam, nisi fallar, sollicite scripserit, ita eundem a me quoque tibi, de meliore (ut inquiunt) nota commendatum, tua singulari autoritate, apud nobilem et magnificum patronum nostrum Stockamerum iuuare uelis. Scriberem pluribus ad te, qualis aut cuius spei esset adolescens, nisi tibi antea satis notum ac in Canisij nostri literis diligenter descriptum arbitrarer. dignus omnino est omnium bonorum hominum consilio simul et auxilio. . .“*